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88% af Cosmopolitans læsere: 

Ikke ligestilling i Danmark 
I anledning af kvindernes internationale kampdag har Cosmopolitan gennemført en stor 
ligestillingsundersøgelse. Resultaterne viser, at der fortsat er god grund til at holde fast i 
den 8. marts som en mærkedag for kvinder.  
 
Cosmopolitan har gennemført en stor undersøgelse om, hvordan det står til med ligestillingen i 
Danmark. I alt deltog 1.055 brugere i undersøgelsen, 98% er kvinder, og gennemsnitsalderen er 
27 år. Alle har svaret på spørgsmål om kønsroller i deres barndom, om ligestilling i forhold til job, 
uddannelse og parforhold, og om vi har ligestilling i Danmark. Det mener kun 12%, at vi har! 
  
”Det er vildt, at så mange oplever, at vi endnu ikke har ligestilling, men Danmark er desværre 
bagud. Selv om vi er et af de lande, der procentvist har flest kvinder på arbejdsmarkedet, har vi 
langt fra ligeløn. World Economic Forum påviste for nylig, at lande som Egypten og Zambia har 
bedre ligeløn end Danmark, og i EU ligger vi på en 19. plads. Så længe mænd tjener 18 % mere 
end kvinder, er der meget at kæmpe for,” siger Julia Lahme, Cosmopolitans chefredaktør. 
 
Ulighed igen og igen 
Undersøgelsens resultater viser, at der foregår forskelsbehandling på mange niveauer. Hele 44% 
af de adspurgte fortæller, at der i deres folkeskoletid blev gjort forskel på drenge og piger, og 21% 
kan nikke genkendende til, at de mandlige medstuderende har fået højere karakterer alene i kraft 
af deres køn. For eksempel fortæller en kvinde om en idrætslærer i gymnasiet, der ikke lagde skjul 
på, at han ”kun gav høje karakterer til hankønsvæsener og Team Danmark-elever”. 
 
Når kvinderne senere begiver sig veluddannede ud på arbejdsmarkedet, gentager mønstret sig. 
31% siger, at deres mandlige kolleger får en højere løn for at udføre samme arbejde som 
kvinderne, og hele 36% har decideret oplevet at blive valgt fra til en opgave på grund af deres køn. 
Én beskriver, hvordan hun har oplevet en chef, der beder hende forklare nogle tekniske detaljer, 
han ikke forstår. Da han har fået tingene forklaret og forstår sammenhængen, vender han sig bort 
fra hende, og beder en mandlig kollega tage over, da han jo ”er den der ved mest om sagen”. I 
forlængelse heraf siger 30%, at de generelt har svært ved at slå igennem i sammenhænge, hvor 
mændene er overrepræsenterede.  
 
Mænd, børn og huslige pligter 
Nogle gange får kvinderne nok af, at de ikke bliver betragtet som ligeværdige med mændene. 
Faktisk har mere end hver fjerde (28%) af dem, der deltog i Cosmopolitans undersøgelse, forladt 
en kæreste på grund af hans kønsrolleopfattelse. Det betyder dog ikke, at de resterende 72% lever 
i ligeværdige forhold. 59% af kvinderne fortæller, at det er dem, der bruger mest tid på huslige 
pligter, og så meget som 61% føler, at de er nødt til at planlægge børn i forhold til deres karriere. 
At kunne føde børn, kan være en hindring i sig selv – uanset om man har planer om at få børn. Det 
kan en kvinde fra undersøgelsen bevidne. Hendes tidligere chef sagde til hende, at han ikke kunne 
investere i hende i form af en højere løn, da hun jo nok snart skulle på barsel. 
 
Ligestilling i fremtiden 
Selv om 27% af de adspurgte desværre mener, at deres kvindelige køn står i vejen for, at de kan 
få opfyldt deres drømme og mål, så lader det til, at udviklingen går i den rigtige retning. 91% af 
undersøgelsens deltagere oplever, at ligestillingen er kommet langt siden deres egne mødre var 
unge. Derudover tror langt størstedelen (83%), at fremtiden bliver endnu lysere. Så selv om hele 
42% af dem, der deltog i ligestillingsundersøgelsen mener, at betegnelsen "feminist" er negativt 
ladet, så lader det til, at der fortsat er kød på kvindernes kampdag.  
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